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Egyes számok kaphatók; & dohénytSzsdókben. v .
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A rról a bizonyos lapalapitásról.

Hónapok óta egyik nyilatkozat a . má
sikat hajszolja abban a kérdésben : alapit- 
sanak-e a katholikusok egy aj politikai 
lapot, a mely minden pártkerettől függet
lenül nyilvánítson politikai véleményt —  
vagy hogy maradjon meg az Alkotmány, 
az egyetlen nagy politikai napilapűnk hi
vatalos vezető orgánumnak?

Mikor ezeket a hangokat .hallom, min
dig bizonyos boszuság fog el. Á mig 
nem volt valamire való kath. lapunk, et
tük kezünket-lábunkat, öntöttük a cikkek 
sorozatát: elveszünk a szemközt álló anti- 
katholikus lapok áradatában —  nincs, a 
mi elveinknek szószólója lehetne. Mikor 
aztán egy-két nagylelkű ember (Esterházy, 
Zichy) áldozatkészsége folytán (a többi ak
kor is lapított az „elvek" és a „nagy hang" 
árnyékában) lett egy kath. lapunk, a me
lyet csak fentartani és megerősíteni kellett 
volna, akkor újra elkezdenek óbégatni, 
hogy nincs jól, hanem valahogyan más
ként kellene lenni.

Én egyszerűnek találnám a dolgot 
másként. Álljanak elő azok a valakik, a 
kiknek a kicsapott lelkesedése okvetlenül 
más medret óhajt, álljanak elő, tegyenek 
le egy-két millió koronát, a mennyi egy 
uj megfelelő lap alakításához szükséges, 
aztán beszéljünk a jövendő irányairól.

De csak kritizálni, mosdatni vagy 
feketíteni —  ez nem a tettek katholiciz- 
inusa, 'hanem a náthásoké.

Úgy vagyunk ezzel is mint a hogyan 
néppárttal voltunk. A később nagyhangú 
urak elhagyták aludni a ; katholicizmusl. 
Mikor aztán Tisza Kálmán, dajkasága és 
altató nótái után jött az ébredés, egysze
riben hordozták á véres kardot ország
szerte. A lelkesedés megszülte a néppár
tot s most azok, a kik a munkából nem 
vették ki a részüket, a nagy kritizáíás 
után mindenáron a sülyesztés mellett 
vannak.

Tessék jobbat csinálni és nem félre
vonulni a munka mellől. -

Tessék az Alkotmányt megjavítani, 
ha szükség van a javításra. Különb szer
kesztőt mint Túri Béla keresve is alig 
találnánk. S Túri Béla van annyira okos 
ember, hogy megérti azt a mit a kor, a 
mit a katholicizmus érdeke , Magyarorszá
gon tőle követelhet., De ott is egy baj 
van. Pénz nincs ! Éhbéren tartani egy 
tucat embert, aztán követelni tőlük, hogy 
olyan munkát csináljanak, mint sazok az 
újságírók, a kiket ötször-tizszer akkora fi
zetéssel töm az ellenséges vezérlet —  nem 
lehet. Tessék csak rendelkezésre bocsátani 
megfelelő összegeket, akkor majd lesznek 
uj munkatársak, erős tehetségek, akik egy 
irányitó kéz hatása alatt ki fogják elégí

teni mindazokat az igényeket, a melyek 
feléjük tekintenek.* . . tí ,í -'(

Aztán a politizálás !'. í- ; • m
Minden lap politizál. Kell .politizálni 1 

Tehát egyik; vagy. másijí irányzat mellé 
oda kell állania i Akármelyiket követi 
mindig lesznek. émbérek, akik az ellen
kezőt tartják helyesebbnek. Melyik mellé 
álljon,? "A munkapárt mellé, amelyik tulaj
donképen csak nevében van s programja 
eztán lesz? A Justhrpárt mellé a mely
ben a radikalizmusriak is* tér nyílik ? a 
Kossüth-párt mellé, á mely hasonló vize
ken evez, vagy. a néppárt; mellé, a mely 
a katholikus, illetve keresztény elvek méh 
lett mindig lándzsát tört ? Azt hiszem nem
lesz nehéz a felelet ? .. • .........  ,,i

Én nem látok egyebet^ csak azt,1 hogy 
a látszat szerint megint nagyon jó a dol
gunk. Á magas politikában senki sem  
bánt bennünket. Hát .most fészkeíődühk. 
Ássuk a vermet. Hát ássátok, ássátok 
alája a vermet. Ha aztán a szabadkőmi- 
vesek által összehordott1 gyúanyag föllob
ban, akkor majd lesz’ újra ; miért jajgat
nunk, hogy készületlenek vagyunk. ‘ 

Mindezt pedig, nem > .csupán a v ma
gam véleménye alapján mondom el, hanem 
mint a székesfehérvári esperesi kerület 
véleményét is, a mely nézeteim ilyetén 
kifejezésére íelhatalmazást adott.

Bilkei Ferenc.

Székesfehérvár lakosságának ki
alakulása.

Felolvasta: MAROSI ARNOLD a Földrajzi Társulat 1910. 
iszept. 25-ki vándor gyűlésének szakülésén.

Székesfehérvár szab. kir. városnak az 11310 ki 
általános népszámlálás szerint lakossága 32167, 
melynek anyanyelve magyar. A kevés kivétel fő 
lég az itt állomásozó idegen nyelvű katonaságra 
esik.

Előadásom célja a rövidre szabott idő 
alatt legalább nagy vonásokban annak vázolása, 
miféle elemekből alakult ki ez a jelenleg egysé
ges nyelvű lakosság. A kérdés mellékgondolata : 
mennyi maradt fenn a mostani lakosságban ab
ból az ősi magyarságból, mely egykor Székes
fehérvárt, a koronázó várost lakta, azt hiszem, 
a; tárgynak némi érdekességet is ad. Ha a meg
világítás tán: nem lesz eléggé részletes, ezért 
elére is szives elnézést kérek. A hiba forrása 
nőm a jóakaratban, inkább a kidolgozásra jutott 
idő rövidségében rejlik. Egy hete ért a megtisz
telő felhívás, ennek folytán csak közismert ada
tokra támaszkodhattam. Újabbak felkeresésére 
időm nem jutott, de azért tárgyamhoz ragasz

kodtam, mert mélyen tisztelt vendégeinknek 
helyi érdekességgel kivántam szolgálni. .

Településről lóvén szó az e lső ; kérdés, 
milyenek e szempontból városunk földrajzi viszo
nyai? Fclyónk, mely a területek benépesedéséhél 
oly nagy szerepet játszik, nincs, hiányzik a 
természetnek azon különbözősége is, ami a be
lőle kifejlődő kereskedés alapján az alföld és 
magasabb hegyvidék határát teszi meg a városok 
színhelyévé, régi időben az itt elterülő mocsarak 
sem voltak hasznára a nagyobb arányú letelepe
désnek. Azért a vidék teljesen lakatlan még sém 
volt. Erről tanúskodik a város szomszédságában 
délre a kuruchalmon kiásott urriateriiető, A szom
széd határban, Csalán (Kisfaludi-dülő)' sziHtén 
akadtak ilyesmire, de széthányták és csák ké
sőbbi, szóbeli értesülés alapján jegyzőm föl ezen 
adatot. . ‘ .

Hogy a város mai helyén római telep volt, 
azt az itt is, ott is előforduló feliratos köveit 
igazolják, A gyarmat neve azonban, kétséges 
(Herculia, Gimbriana, Curta, Gaesaréa, Fíoriana). 
Á vármegyét keresztül szelő római utak,, közül 
háromnak volt a találkozása, de, azért , nagyobb 
jelentőségre nem emelkedett. Egyszerű ..átmeneti 
állomás volt; hadászati szempontból is Aquin-

cumhoz tartozott, katonáságát az ottani légiók
ból rendelték ki. - . .

. Mi: volt Székesfehérvár területén a rómaiak 
átvonulása után, arra semmi adatunk sincs. Sít 
rokról, temetőkről, melyek a régebbi középkor
ból egyes helyeken (Keszthely, Győr) egész me
zőket foglalnak el, semmit nem tudunk. A Dem- 
kó-hegyi pogánykori magyar sirok törik jneg. ,e 
némaságot, mint első jelek a magyarságnak ,e 
helyen való, megjelenésre. ; ;

Székesfehérvár területének újabb beriépe- 
sedését, mely a római gyarmat elpusztulásával 
tán egészen megszakadt, ettől az időtől, a mái 
gyarság megtelepülésétől számíthatjuk.' A népe
sedési mozgalom azonban nagyobb ■ arányókat 
csak akkor öltött, mikor Sz.-István á jelenlegi 
belváros emelkedett’ területén várat épített, fénye
set,'ragyogót, azért nevezte el á  nép Fehéíevánx 
vagyis Fehérvárnak. Egyúttal megtette székhe
lyének, igy lett belőle királyaink koronázó és 
temetkező városa, ami nemcsak jelentőségét 
emelte, az .akkori viszonyokhoz .mérten lakossá
gát is, szükségképen megsokasitotta. Lakosságát 
felszabadítván a váriak szolgasága alól,- Fehór- 
vár volt. az első szab. kir. város; ; ’ :ö:

Időr folytán természetesen a lakott terület is 
nagyobbodott. A várnak a XVII. századból, fenö-i

t  a i z o i i  _ _ _ . . . .
Székesfehérvár, Barátok épülete, . . ,

EZEÖTT:
Nagy választék ágy és aszta Ineniüekböl, 01 . m  ¥

- -  fehéres szmes barchetok, stb. —  -
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A  s z í n é s z e k .
Közeledik a színi évad, erösbödik a 

a közönség érdeklődéseve egyszersmind 
azoknak a vajúdásoknak ismerete is, a me
lyen a világot jelentő deszkák hőseinek im- 
bolygniok kell.

Örömmel vettük a minap Szálkái Lajos 
színigazgató értesítését, hogy sikerült szer
ződóst kötnie a helybeli honvédzenekarrál 
s az Mén már az ö finom, kedves, művészi 
játékukban lesz alkalmunk gyönyörködni, 
ügy játszik, hogy ez az alku feldőlt. Az 
enyik helyi lap ezért megtámadta Szálfáit. 
Nem akartunk a dologba beleavatkozni, 
RtüUtai Lajos színigazgató ur azonban föl
kért bennünket a következő sorok leadá- 

. S á r a : .
V á l a s z :

A Székesfehérvári Friss Újság f. é. október 
11-én „Zeneskandalum a szinháznál. Hogy szer
ződik SzalkayH cimU, szenzációt hajhászó, de 
minden atapot nélkülöző, tudatlan, tájékozatlan
ságban bővelkedő förmedvényré.

Irányadó körök ismerik ezt az igazán furcsa, 
véletlenből származó ügyet és nem is tartanám 
szükségesnek, nyilatkozni, de sokkal jobban tisz
telem Székesfehérvár közönségét, hogysem egy 
tájékozatlan, rosszakaratú, szenzációt hajhászó 
újság által félrevezetni engedjem.

Lássuk az igazat ! .
, A székesfehérvári színház közönségének 

régi óhajtása, hogy a  színházban katonazenekar 
működjék. A szinügyi bizottság és a tekintetes 
városi hatóság a megmondhatója, hány nyilatko
zatot és bizonyitványt szereztem be ezen cél el
érésére, de mindannyiszor az Országos Zenész
egyesület ‘kérésére felsőbb helyen az engedély 
megtagadtatok. Végre ez évben alegjobb kilátá
sok között terjesztetett! fel ismételt kérésem és 
jóvá is hagyatott Székesfehérvárra vonatkozólag, 
mig Pápára nézve megtagadtatott.
■' A legkótsógbeesettebb helyzetben voltam. 

Losoncon a es és kir. 25. gyalogezred zenekara 
szolgáltatta a színházi zenét, kísérleteztem: folya
modtam a kassai hadtestparancsnoksághoz, hogy

elvihessem a zenekart Pápára, hová zenekar nél
kül be nem mehettem. Személyesen voltam a 
parancsnokságnál, megtagadták. Itt-ott azonban 
irányadó körökben elpanaszkodtam kétségbeesett 
helyzetemet s visszajöttem Losoncra. Onnan 
végső mentőmhöz, a honvédelmi miniszter ur 
Ő kegyelmességéhez mentem személyes audien- 
tíára, s  végre hosszas kérés, könyörgésre ö  ex- 
cellentiája sürgöny utján rendelkezett még az 
nap, hogy megadja Pápára a zenekart, természe
tesen a székesfehérvári honvédzenekart.

Másnap m ár Fehérváron voltam, hol is már 
a kerületi parancsnokság megkapta a magas ren
deletet. Innen, a szerződést aláírva, mentem Lo
soncra, ott másnap értesítenek, hogy jóakaratu 
támogatás és külön felterjesztés folytán a losonci 
zenekar is megadatott. Most már volt kőt zene
karom. Mindez okt. 5 én történt és okt. 8 ón 
Pápán játszanom kell.

Egészen természetes, hogy reám nézve kel
lemesebb lett volna a honvéd zenekar, már csak 
azért is, mert 6 hőt alatt Pápán fél műsoromat 
átjátszotta volna, másrészt a szállítás tetemesen 
olcsóbb lett volna, de végre is mit. tehettem. 
A két parancsnokság, a honvédelmi és hadügy
miniszterek megállapodása után a honvédelmi 
miniszter ur ő  kegyelmessége lerendelte a  hon
véd zenekart, amit velem siirgönyileg tudatták 
és nekem a losoncit kellett elvinnem.

Ez az igazság I
Még egyet. A cikkíró ur nem tudja, hát 

megsúgom, hogy a  katonai zenekart csak úgy 
per sundám bundám sem szerződtetni, sem lesiir- 
gönyözni nem lehet magán embernek és hógy 
azt kérelmezni kell, azonban a kérvény kapcsán 
egy, az igazgató által aláirt, az illető zenebizott
ság részéről kiállított szerződésnek kell mellékelve 
lennie, mely szerződés azonban csak akkor lép 
érvénybe, ha felsőbb helyén jóváhagyatott. Nos, 
kérdem, mi okom lett volna s mi érdekem, hogy 
meglévén a székesfehérvári honvédzénekar Pá
pára is, kérelmezzem á  cs. és kir; 25-ik gyezred 
zenekarát. Ehhez legalább is őrület kellene. .

9 évig működtem a székesfehérvári szín
háznál, mint igazgató, e hosszú idő csak azt 
bizonyíthatja, hogy becsületes működésem tisz
téletet szerzett: ezt „stiklikkel" elérni nem lehet. 
Azért esik rosszul ezen indokolatlan és tudatlan 
kirohanás és Fodor Gyula , ur kiadótulajdonoson 
csodálkozom, hogy ezen cikknek helyet adott, 
mielőtt az igazságról meggyőződött volna. A cikk-

1910. október 15.

iró úgy látszik, nem tudja, hogy Szalkay nem 
utazik, skandalumokban nem lévén kenyere, s 
igy hiába helyezi kilátásba azokat a jelzett bot
rányokat. Sapientij sat. , ,

Igen kérem a tekintetes Szerkesztőséget, ke
gyeskedjék helyreigazító soraimnak becses lap. 
jában helyet adni. •

Mély tisztelettel: 
S sa lk a y  L a jo s ,

• ’ ■ a  Székesfehérvár városi 
, ’ színház'.igazgatója.1,

Ú J D O N S Á G O K .
— Eijegyyés. Barátosi Bibó Kálmán 

veszprémmegyei földbirtokos eljegyezte 
Tóik Ellát, Tóth Ede .balatonkajári föld
birtokos bájos leányát.

— Meghivő. A Fejérmegyei Tanítótestület
f. évi október hó 20. és 21-én Székesfehérvárott, 
a vármegyeház nagytermében tartja XXXVI. évi 
rendes közgyűlését. ...  ,

Tárgysoroza t:
t. nap. Október hó 20-án d. «. 3 órákor.

1. Elnöki megnyitó. . ,
2. Az 1900—10. társ. évről szóló jelentés

felolvasása. .
3. A jövő évi közgyűlés .'helyének meg

állapítása. , ;
4. Az 1909. évre vonatkozó pénztári száma: 

dások bemutatása, — ’ !
5. A pénzvizsgálók jelentése. í
6. Az 191Lévi költségelőirányzat tárgyalásai
7. A közp. könyvtáros jelentése. ; . !
8. A bíráló bizottság jelentése. ; : v -

II. nap. Október hó 21-én d. e. 9 órakor., .
9. Az Eötvös-alap. helyi bizottságának szá

madásai. , ,
' 10. Jelentés aTanitókH ázában letenni szán

dékolt II. alapítványról. i:'r‘
11. Valami az iskolái §§ ról. -Előadó: Csip

kés Gyula (Székesfehérvár.) < ; J
12. Felolvasása egy esetleg jutalmazott p á 

lyamunkának. . .: V
13. Egy közp. bizottsági tag választása.
14. Névsor olvasás a törzskönyvi adatok

maradt képén a tülajdonképeni vár, a mai bel
város mellett már külvárosok is vannak. A vá
rosrészek hevei: castrum, a vár; civitas exteriőr; 
sz. István szigete; a nova villa és a Bemos vagy 
Gemös. A török uralom idejéből fennmaradt 
térképeken hat városrész van feltüntetve és nagy 
jábán már kialakult a város jelenlegi fekvése.

Alakosságot — természetesen — főleg 
magyarok alkották. A magyarországi török kincs
tári- defterekben a Székesfehérvárra vonatkozó 
okmányokban majdnem kizárólag magyar nevek
kel találkozunk. Ezek mellett idegenek is voltak, 
akiket az ipar és kereskedelem előmozdítására 
még sz. István telepített be. Az egykori Olasz
utca meg egy pecsét három tornyos címerrel 
és , a következő körirattal : SigiUum Latinorum 
Címűm Albensium, olasz lakososokról tanúskodik. 
Kívülük németek is voltak; az a tanitó is, akit 
Mór barát vitt magával, Henrik nevezetű német 
volt. De mindezek a magyarság mellett szám, te
kintetében nagyon is jelentékeny kisebbségben 
lehettek és Székesfehérvár a török hódoltságig 
minden izében Ősi magyar város volt.

Eszerint Székesfehérvár kialakulását közvet
lenül közjogi helyzetének köszönhette, viszont 
azonban annak, hogy az államéletben ilyen kivá
lóságra tett szert, földrajzi viszonyaiban talál
hatjuk magyarázatát, ezek miatt esett reá szent 
István választása. A Nagy-Alföld szélén fekszik) 
közel á települt magyarság zöméhez, a Kis-Al- 
ÍÖiddel pedig észak felé a különben is köny- 
nyen járható Középhegységen át a móri ha- 
sadék köti össze. Az esztergomi és a 
veszprémi püspökségek székhelyei közé esik, ami 
* velük való érintkezést megkönnyítette. Fekvése 
tehát a kormányzás, topográfiái viszonyai pedig 
avmagyar hadviselés és védelem szempontjából 
ajánlották királyi székhelynek. Minden oldalról 
aw>C8̂ r és ingoványok környékezték, melyeken

keresztül csak töltött utakon lehetett magához a 
várhoz bejutni, viszont a  síkság közelsége meg 
kedvezett a magyar lovashadi népnek. Ehhez já 
rult a táj szépsége is, ami a vidék: magaslatairól 
tárul elénk s melynél szebbet, jobbat, írja Pauler 
Gyula, félbarbár magyar fejedelem nem találha
tott. A tágas rónatéj gyönyörűsége lehetett a 
puszta, fiainak. Nem messze északra, nyugatra 
bő vadászat esett erdei vádra.'Közei volt á nagy 
folyó, a Duna és a Dunában a nagy sziget, mély 
a királyi ménesnek szabad és biztos tartózkodá
sul szolgált s a honnan lóréven (Lórén) Adonybaj 
a Dunán átszállított paripák egy-két óra alatt 
uruknál lehettek. - ■

Fehérvár nemcsak mint a politikai élet köz
pontja vonzotta a lakosságot, hanem iskoláival 
is, amiről már sz. Gellért Csanádi püspök életé
ben olvashatunk bizonyságot. A püspök ugyanis 
elküldé Mór barátot, hogy a  fehérvári iskolákból, 
melyek akkor igen kitűnőek valának, keressen 
a  tanulók között egy tanítót és hozza el azt ma
gával. Polgársága idő folytán annyira megizmo
sodott, hogy nem elégedett meg a káptalani is
kolával; az iparos és kereskedői műveltség ki
képzésére városi iskola alakult benne. Ennek ta
nulói voltak azok, kik midőn Miksa, osztrák fő
herceg II. Ulászló megválasztása után Székesfe
hérvárt bevette, az iskolából az ellenségre rohan
ván, el is vesztek.

Székesfehérvárt a török két Ízben foglalta 
el. Először 1543-ban és másod Ízben 1605-ben. • 
Az 1688-ig, tehát majdnem másfél századig tartó 
törők uralom a város lakosságát alaposan meg
változtatta. Uj elem keveredett a népesedésbe. 
A török nemcsak katonaságot hozott magával, 
kereskedőkét is és ezek a keresztény kereskedő
ket a külvárosba szorították. Időfolytán az ősi 
lakosság teljesen megbarátkozott a jövevények
kel. Még az életközösségtől sem idegenkedtek és

igy vérkeveredés is.történt. Emellett azonban á  
folytonos harcokba törököknek, az idegen zsol
dos csapatoknak meg a szabad hajdúknak év
századon át tartó garázdálkodása a lakosság 
számát tetemesen leapasztotta.- Ha’ a török def
terekben szereplő családok neveit a jelenlegiek
kel összchasonlitjuk, alig maradt hírmondójuk és 
a magyarság ős koronázó városában -^  sajnos 
— egymást érik az idegen nevek. Székesfehér
vár régi szab. kir. városi jogait csak 1703-ban 
kapta vissza.

A török kivonulása után; bár I. Lipót az 
1687-ki országgyűlésen megígérte, hogy a vissza 
foglalt részeket a régi törvények alá veti, mégis 
az i ausztriai urbért hozták . be. Ezért aztán a 
magyarság elkerülte és csak 'a  vagyontalan sze
génysége az itt maradt elaggott katonaság sereg
lett össze. Nagy részt ezekből alakult ki a vidék 
lakosságának későbbi, lassú betelepedésével-a, 
város földmives népsége, a kapások és szőllő- 
művesek. Az ipart és kereskedelmet német, cseh 
és m orva bevándorlók vették a kezükbe. Ezen 
elemekkel II. József idejében az 1782 ifc nép*, 
számlálás alkalmával-a városnak már 10.000 la
kosa volt. A város adminisztrációjában a né
metek . vitték, a főszerepet. Innen magyarázható 
meg, hogy a jegyzőkönyvet ; németül vezették 
egész 1814-ig és mikor 1705 ben a kurucokat a vá- 
városból kiverték, a lakosság örvendetes esemény 
emlékére emlékoszlopot emelt. A legősibb magyar 
városban külön német hitközség alakult, mely
nek József császár 1786-ban átengedte az eltörölt 
pálosok ' templomát. Es e templomban .meg is 
volt a német szó még a XIX. század második 
felében is, amikor a ciszterciták vezetése mellett 
lassan-lassan kiveszett onnét is. . , ;  . ' ‘ ,

Még egy elemet kell megemlítenünk - Szé
kesfehérvár lakosságának kialakulásában ŐS ez ,a  
rácság. Betelepedésük 1690 tájékára"tehető. Ek-
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helyesbítése céljából. : r -
15. Indítványok. (Az indítványok írásban

előre bejelentendők.) - ’
; Székesfehévár, 1910. október 5 én.
Szirbek József, Teleki Sándor"
tamtótestületi elnök. . tanitótestületi főjegyző.

— . Jótékonyság; Csórón Szőgyény : 
Marich' László gróf leányai, Mariska és Ilonka 
grófnők kedves szokásukhoz híven az idén is 
nagy jótékonyságot gyakoroltak a csőri gyerme
kekkel. Háromszáz iskolás fiú és lány között ősz- 
tottak szét ruhákat, könyveket, írószereket és 
cukorsüteményeket. A megajándékozott gyerme
kék közűi egy kis lányka mondott köszönetét a 
grófnők jóságáért kedves szavakkal. -  '

— Birtokvétel. Gréber Zoltán Szondi (Bácska); 
megvásárolta Fiáik György, dr. , árv. ülnök 1200 
holdas birtokát, az Abához tartozó Fiáth Kajtort. 
A "birtok vételára holdanként 650 korona volt
A megvásárolt birtokon Gréber Zoltán egyik fia 
fog gazdálkodni.

— Közgyűlés a városházán. A város jövő 
évi költségvetése került sorra. 1 millió 248 
510 kor. megszavazása vagy meg nem sza
vazása. Természetes, hogy ez iránt a bizott
sági tagok — nem érdeklődtek. Érdeklőd- 
jók a polgármester, meg városi tanács, a 
mely azt elkószitette. A bizottsági tagok nem 
a város ügyei iránt, hanem a személyi vál
tozások iránt szoktak érdeklődni. A t i s z t 
viselőkön kívül 35 bizottsági tag vett részt 
a közgyűlésen — 120-ból.

A legközelebbi rendes közgyűlés nov. 
21-én lesz, a mikor az általános bizottsági 
tagválasztások idejét fogják kitűzni. Október 
31-ón rendkívüli közgyűlés lesz a folyó 
ügyek elintézésére.

A polgármester felolvasta Zichy János 
gróf minister köszönő levelét, a melyet a vá
roshoz édesanyja halála alkalmából küldött 
rószvótnyilvánitásért.

Pető Miksa telekeldarabolási ügyét név 
szerinti szavazással elintézte a közgyűlés.

A fejórmegyei és székesfehérvári mú
zeum javára a közgyűlés 500 koronát1 meg
szavazott.

Az aggintézet jövő évi élelmezésének 
föltételeit elfogadta a közgyűlés.

A Szömörce-utcai iskola melletti ház

kor engedte meg Lipót, hogy a Csernovics Ar
zén, ipeki patriarcha vezetése alatt bejött szer
bek a végekből a megritkult városilakosság pót
lására az: ország belsejében is letelepithetők le
gyenek. És hogy nálunk jelentékeny . számban 
voltak, mutatja a székesfehérvár-budai szerb 
püspökség elnevezése. Templomuk és parochiájuk 
még ma is megvan, emléküket őrzi á Rác-város 
elnevezés is, de különben kivesztek, a kik pedig 
fennmaradtak, nyelvben, szokásokban sőt vallás 
bán beolvadtak Székesfehérvárnak ezidőszerint 
egységes lakosságába. ^

- Székesfehérvár  ̂ lakossága, - miként láttuk, 
nagyon heterogén elemekből alakult ki és bár 
ez idő szerint teljesen magyar, magyarsága egészen 
más elemekből épült föl, mint , Fejérmegyéó. A 
megye magyarsága a megmaradt elemekből és 
a felső duhamelléki meg nyugati megyék beván
dorlóiból szaporodott föl, inig székvárosáé ide
geneknek a megmagyarosodása. Innen az az et
nográfiái különbség is, mely a város és megye 
lakossága között megvan. A megmagyarosodás 
azonban gyökeresen sikerült. És ha keressük e 
jelenségnek pkát, a környék magyarságának be
folyása mellett ezen a helyen, a hol az Árpá
dokat koronázták, ahol a legrtiagyárabb királyok 
hamvai szentelték meg a földet, tán a múlták 
Varázshatalma is közreműködötí. Ez ad ta / meg 
földjének azt qz erőt, hogy aki rajta él és leve
gőjét szívja, a z : lassanként mindénéstül beleolvad 
á nemzet testébe és bárhonnan jött is, az asszi
milációnak ellentállni nem képes. Rövid előadá
saimat mint nemzeti nevelésnek a földrajz terén 
képviselője, azzal az óhajtással fejezem be, bár 
volna meg szép hazánk minden vidékének, ez: az 
áthasónitó képessége és akkor mihamar egységes 
nemzet lehetnénk. , ..............

megvételét a közgyűlés 12 ezer 26 kör.-ért 
a jövő ülésre halasztja. .. ; ,

A Nagy Sándor-fóle végrendelet sor- 
sáről, Kisteleki Károly dr. főügyész tett je
lentést. A földeket, 13000 holdat, 860 ezer ko- 
rónáért eladták (holdját 660 koronáért) azon
túl eladták a fölszerelést az idei termést, 
most már csupán az élő állatok eladása van 
hátra. Mindez összesen 1 millió 500 ezer ko
ronát tesz ki, a melyből 4/,3 rósz az árva
hazat V *5 rész a kórházat illeti. Megoldást 
nyert a Nagy Zsigmondról maradt 370 hold 
kérdése is. Ezért 340 ezer koronát kapnak 
az örökösök. Nagy Zsigmond özvegye azon
ban haszonélvezője lóvén e résznek, á többi 
örökös úgy óhajt vele kiegyezni, hogy 133 
ezer 090 koronát kap s lemond egyéb igé
nyeiről. A közgyűlés ezen előnyös ajánla
tot elfogadta. Nagy Sándor sírja fölé 2500 
koronáért díszes emléket állítanak. (He
lyeslés.)

Ezután következett a költségvetés tárgya
lása Mókái Lajos szép bevezetése után 
Saára Gyula dr. tartott hosszabb beszédet 
a város helyzetéről. Minderről legközelebbi 
lapunkban számolunk be.

— A  Kepkiállitás holnap zárul — séta
hangversennyel Pozsár Lajos zenekara játszik s 
azzal kapcsolatban tombola-játék lesz, amelyen 
képeket fognak kisorsolni. A tárlat, — jelezhet
jük — nem keltett akkora figyelmet, amek
korát megérdemelt volna a látogatás, sem a kép
vásárlás nem elégítheti ki a tárlatot rendező 
művész embereket, akik végre is kezdők és 1— 
támogatásra szorulnak. Eddig képeket vásároltak : 
Széchenyi Viktor gróf, főispán, Szüts Jenő alis
pán, Streit Ferenc irodaigazgató, Kelemen Béla 
főreálisk. igazgató, Bauer Antal mérnök, Vajda 
Kálmán dr. ügyvéd, Takácsi Jenő főhadnagy stb.

A főgimnázium tanulói szerdán délután 
Philipp István rajztanár vezetésével megtekintették 
a tárlatot.

— A  vármegye kavicsszáilitásai. Ma bon
tották fel a vármegyén a kavicsszáíiitásokra be
adott ajánlatokat. A következők terjesztettek be 
költségvetést: Bernstein és Kaldor (az egész úthá
lózatra), Tuba István velencei kisgazda, Berger 
Miksa kőröshegyi szállító, ízing László bicskei 
kisgazda és Schwarcz Nándor nadapi jegyző.

— Hivatal vizsgálat. Ujházy Sándor, kir. 
főügyészhelyettes tegnap Váira utazott, hogy ott 
a járásbíróság hivatalaiban és a fogházában vizs
gálatot tartson.

—  A  munkásbiztositó pénztár választásai 
márciusban zajlottak le a szociáldemokraták 
nagymérvű visszaéléseivel. A választást a 
keresztény szoeiálista szakszervezet vezető
sége megföllebbezte s énnek' következtében 
a választás az állami münkásb. hivatal hosz- 
szas vizsgálatát vonta maga Után. A vizsgálat 
eredménye az, hogy á kifogásokat nagy részt 
helyén valónak találták s Cservenka Miklós
nak, a szociáldemokrata párttitkár okvetetlen- 
kedőjónek közgyűlési luküldöttó váló meg
választását megsemmisítették, mert meg- 
választhatóságának jogalapja hiányzott. Eb
ből kifolyólag Cservenka az igazgatósági 
tagságtói és az elnökségtől is elesett. Test
vér lapunk az Ujlap bőven ismerteti a még- 
semmisitő határozatot.

, — Kórházi választmány ma d . e .1 0  óra
kor tartott, ülést a vármegyeházán. Az ülésen 
Szüts Jenő alispán elnökölt. Az ülés egyetlen 
tárgya volt a kórház biztosítása. A biztosítást 
újra a Foncier, Biztositó Társasággal kötötték meg.

— Weiche Wendung! Minő változás I Az 
egyik fővárosi lap itja következőket:
■ Két óra hosszáig; tart a kocsiút; a gyüj- 

tőfogházba. Ott először a nacionálét Írják be a 
kis irodában, aztán leviszik / Haverda Máriába 

' fürdőbe. Két felügyelőnő gyökér kefével mosó- 
szappanal; végigsuroija a testét s  a sötétkék 
angol ruha — a melyről csak a főtárgyaíás 
előtt mondta Haverda Mária,' hogy: „harmad
szor van rajtam'* — nem kerül többé reá.
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; > Durva vászon-ing, szürke, darócszoknya, 
ugyanilyen, a Szoknyára egyszerűek, reáhajló -t 
,kabát, vászon fejkendő, a lábra kapca és bócsb j- 
kor - -  ez lesz. a toalettje. A durva, különböző/! 
orvosságoktól; foltos fehérnemű felvételé, ez"

; minden más sorshoz szokott fogolynak a lelki,: 
megrázkódtatás ideje. -

Az a koporsószögelés pillanata.
És holnap rapportra az irodába, aztán 

’ beosztják valami műhelybe varrni.
No látni ri. virágos májusban Szeged vá

rosában illatps csokrok, özönével, zúgó éjjenek
kel, a törtető tömeg üdvrivalgásával, fogadták a 
nagy Mariskát,- a mindenki Mariskáját; Első Lén- ' 
gyei: Zoltán - ő ; Fensége a nagyhatalmú Bródy 
Ernővel, Magyarország egyik legnagyobb fiská
lisával egyetemben úsztak a boldogságban, hogy 
Mariska oldalán jobbról, illetőleg balról az ász- ' 
talfőn helyet foglalhattak. Az; emberek1 majd 
megbolondultak á  Mariska kézírásáért/1 annyira,' 
hogy rózsás ujjai szinte1 mérevgörcsőt kaptak á"< 
;a folytonos írástól . . Igaz, hogy Pesten már
az állomás férhelyén kellett levegőhöz jutnia a z ' 
abeugoló tömeg szorongatása miatt, de hát ez 
mégis csak sok. A' csokrok illata —. és a gyűjtő
fogház avas levegője ; Lengyel Zoltán jobbkarja 
— s kiérdemült hölgyek gyökérkeféje; angol 
szabású toalettek, kocsikerék nagyságú gyönyörű 
kalapok — és darócruha, bocskor, meg vászon
kendő 1 Biz ez fura változás I Szinte nem is hinné 
az ember, ha nem tudná. '

— Az Uránia tudományos színház folyó 
hó 29 és 30 án este 8 órakor előadást tart a 
Szent István-Terembén. Jegyek élőre válthatók 
Krausz Verona dohány tőzsdéjében.'

— Sport. A Székesfehérvári Kerékpár Ejgy-, 
let f. hó 16-án tartja záró versenyét 8 km/esj 
távon, indítás d. u. 2 órakor a kettes bm .rés 
kőtől a budai országúton, nevezési, dij 1 kor.

— tűzoltó támadás a szinházbán- A. szé
kesfehérvári tűzoltóság érdekes gyakorlatozásra 
készül. Folyó hó 30-án este 8 órakor nagysza
bású mozi előadás lesz a színházban — 10 fil
léres jegyekkel. Tekintettel az alacsony árakra 
persze zsúfolt házra van kilátás. Ezt a kedvező 
alkalmat használja fel a helybeli tűzoltó paran
csnokság, hogy próbatámadást intézzen. Az elő
adás után t. i„ éles ijedt hangon el fogják kiál
tani : „Tűz vanl menehülni!“ És a publikumnak 
menekülnie keli ennek rendje és módja szerint, 
mert a tűzoltó megtámadja az — égő színházat. 
Persze a próbatámadás sikerére nagyon alkal
mas volna, ha a színházban ekkor nagy pánik 
keletkeznék. Az érdekesnek ígérkező próbatáma? 
dásokat Simon Sándor tb. rendőrfőkapitány, tűz
oltóparancsnok fogja rendezni; /  < ,; .

— A  szinpártoló egyesület okt. 16-án & e.
fél 11 órakor tartja meg közgyűlését-a Vörös- 
marty-kör helyiségében; -  ,

— Az iparosok és a rendőrség. Bizony 
sánta meggyőződésben leledzik sok iparosmester 
és nem küldi iskolába a — tanulóját. Dolgoztát 
vele vagy pedig felhasználja á háztartásnál s 
egyéb alkalmatosságnál, de az iskolába nem küldj 
el rendesen. Pedig micsoda pompás ipariskolát 
építtetett a város, milyen jól mégy,ott a tanítás, 
amint az iskoláról kiadott jelentésben olvassuk, 
s az iparos közönség még se tudja felértem, hogy 
tanulni is kell a tanulónak? Nemcsak cipőt, csiz
mát, papucsot, hordót, söprűt, kanalat, kannát, 
bögrét, asztalt, padot, tiázat csinálni, de tanulnia 
is kell. Mindinkább olyan világót érünk,, hogy 
ezt be kell látnunk. A rendőrség panaszkodik 
nekünk, hogy az iparosok nem küldik rendesen 
iskolába a -tanulóikat. Már; feljelentések is tör
ténnek, egyszerre 8 db. Egy iparost tegnap még is 
büntetett a rendőrség. Rendben van,:! ,i

— Halálozás. Özv. Konásék Jánosné folyó:
Hó 14-én 91 éves korában elhalálozott Teme
tése ! holnap d . u. fél 4 órakor lesz a Palotai-uteai 
gyászházból. ; ■ r

j — Átalakítások a színházban. Említettük 
már, hogy a színházban átalakításokat eszközölt 
a városi hatóság. Az átalatójápoktó kényelmi 
szempontok okolták meg. E ltűnt a folyton kel
lemetlenkedő, ísőt rakoncátiankodó állóhely, amely 
150 tapsoncia, volt berendezve* s a ,J5 0  tapsonc 
helyet 30. ülőhellyel pótolták. A sztnházi sör- 
csarnpkot szintén, beszüntették s  helyette büffö
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és cukrászda fog a színházi közönségnek -rendel
kezésére állani Ez is előnyös változás. Kötelező 
lesz* a* ruhatár, — vagyis minthogy a sörcsarnok 
is eltűmk1— módjában lesz mindenkinek, élé- 
góttsatt'taJjesiteni a teljesitendőt Ezek ;áz újítá
sok elkészültek s mindenesetre jő benyomások 
a közelgő szimszezonra.

íiílüiíí^j A séékesfehéry^url ügy-

V i s ^ v á n y r o l  szörványo 
wphhan .érkéznek, jelentősek a yármegyére. 
J e le n le g iig ^  bet^g sincs a
nífgyéb^al 7; A járyáijy. öUnpItáyal. azonban 
m p g á Ű a p i^ t i^ n ó ^ a k f t j ie r ^ i^ A 1̂ — eÍö*

i)? v o lt, köztisztasági, lapp ja ink  s így 
^zegészsőgügyiyi^zpnyiajpk.fejlődesórei^. 
E n $ l szólj a? fi^ább . közleiidő .főorvosi 
jelentős^ . . - d ' v , ■
V A kolera elleni védekezés szeptember hó

napban a vármegye, közigazgatási és közegész
ségügyi: hatóságnak úgyszólván minden erejét 
igénybe vette. -Az öt járás főszolgabirái a járás
Orvosokkal 'faluróLfalura, tiázról-hózra jártak és 
szigorúan ellenőrizték, högy -a köztisztaságra 
vonatkozó miniszteri ! és alispán!, rendeleteket a . 
község és lakosság a legnagyobb pontossággal 
teljgtitséib Jgaz, hogyj.öbú. aJ^^IoRjinaj tapasz- 
tftlífiüíj aúép:_ihd(^enciájából .származói pignyokat, 
m a r im *  J f e f f t t á á j i f i , Aowy^!i'szjgorysá& 
esetleg a büntgtás,_H&^

fi  R t  
: 4/;;

._ jP h iL __
j m w . ,  .
tn ' WjrÜldöílje, dr Kere-í-

kék Fél kbfiég^súégt^gyi> felügyelő, ezen intézke
désekért éliátnér^Wét; fejezte ‘ki,* hangsúlyozván; 
fiögy 'ezek;áhklvóít'léhétséges ‘a kolerának foka- 
inaiéi Á''-Ttó'ió’hiícrifi»^táyi ,rfeiügyélővera tiszti 

yi járás néhány közsé^ 
.wV..v»r .. ..óvizfiiány 'tette"szüksé-í

_ tScaÖmási ki^ináM rEácidlÉá^alr’ibdVa- 
reV^ég ivóvizé riihcs^és'a jkkösság á' holt Duna- 
tó  ’vízét’bas^áíjá : Áé ' artézi kút- fúrása iránt már 
regőtá fdiynák’ á’ tárgyatáisök,' ;'de‘ miftdijg ered- 

ö ft ' kolerayészédelém miatt a Duna
------------íés ' é l i ^ ó i  JVehdblétfel Rfetéáratvén, a
község, bár nagy
szód npúsztáká'ÓF/librd^i'; azdvőyizéti és hajlandó 
volt ezen; nehéz* jtnunkátgtoyábbJs teljesíteni, pa 
sürgősen artézi kúthoz jut. Á közegészségügyi 
felttarelő és a ..tiszti főorvos ragaszkodjak özén

így látták ki-
^ n a k ^ h b g y ! a  község^ a fertőzött. p ú b a  Vizét 
nem fógja haszttální.A  belügymjnisztenum ugy 
ÖtiáKedStj 'fjfo/jjy. t i  Duna1 vtóét ̂ felforralt állapöt- 
m f j m .  haiznéfei, de a féiforrájásrórá' közéég 

Személyes felelősségé 
tnéliett. Hasonló, viszonyok' irántiak Szászhalom-
S r'és á í' adónyd járás ’ ’ntájdnein valamennyi 

jébeh;5. h ö i ,láz . artézi : ku t‘ fúrása igazán 
égetójézükség^.'' ‘ ' ‘ '•

A yárpéllázáróL Fplyó hó 26 áú d. e. 
IQ tóikor,. ’̂ e® e$et les? ' a,' városházén a hép-

:..  .u?í;éD;iljyg^^ ÜlŐSt.
. .  / n  Éflyáaülel f.
hó l7-őnhétfőq ülóst tsrtv r; ..

. — A Szent György-kérház a múlt szept. 
hób»n lQ2,b«teAet yeti fe U  s? ,el&ő„hónapban 
fflyptt betegekkel együtt, ,320 egyépqék. nyújtott 
g y é g t fm r i te ^ m k  közig. meggyógyult 153, ja
vult 9, gyógyulaüanul eltávozott 1, meghalt 18. 
Aa.ápqláti flapyk.iszáma 1614-volt, :rokh 1-áh 
gyógykezelés alatt maradt 139. '

.  ^  tofcolés fluk •“  topnak. A múlt hó-
ten történt, hogy az Erzsébet-ligetsor mentén 
1A6 iskdfás fiuk hozzájuk képiest hagVszabésn 
innia? "’áölpuláőiót követtek él: a  rendőtsóg hl- 

^ j a  tudomásunkra az Iskolás fiuk

!zsákbaítrakm  4nbptigpjácon, ,.pptcw arpn « #
gatőkyyáZ; .ö ^ le g é t, jéjsprözté^. f* ;
d k ítw » < tó é k V ^ M a i# J ^ g
i'ság.; W
a hiri-Jgy- Mógt 0
m e k a k ^ W ^ S i m & >  3&9®Í4dfl? az ulsáf b&
kiírhassuk, udp
kezünk- Büszkék, leíte,tp£k,.;de£ékTs fajapkóikra !
Etrginge^ly^dűti^ag^k el6í̂ ■ .??•

Révai Msgy1 fcexlkonát fölöstogés- a fq- 
várisi ^önyvügynököktől raegredelni; iiiert 
azt éjpugy szállitja. íQökner ?é*ét uclvai;i 
könyvliúrési^áp Szókesfehérvárött,, részlet
fizetésre is. i : - ; 1. “ .

í : i_  kjeghivó. A Magyar Szent Korona Oí- 
: szágai Vasutt’as Szövetség helybeli kerülete-folyó 
1 hó 16-áfi5 Vaáárnap délütSn 4’órakor Deák Fe- 
! renc utca 16. szám alatti helyiségében rendkívüli 
! tagöfctitótelettel^meg-
; HiyiSnak.; ...  • V -  - - - - -  ‘ " : -

bA“ bejtü eliűiit Deák Dávid helybeli 
^kereskedő fKossúth-ű.)j felpanaszplta a rendőr
ségen, hogy a muíPéjjel üzletének oromzatáról 
leütöttek egy betűt. Az „Alapult" szóról az első 
betűt. Hogy ez a csinytevés, min, alapult azt nem 
tudja, sem a kereskedő, sem a rendőrség. Csak 
n.őmi körülményei ismeretesek. ^  „Alapult" szó 
a 'földtől legalább' 5 méternyire van, így a tettes 
á é  vágy létra, vagy pedig pózna segítségével 
tüntette el. A rendőrség -keresi :a „tettesét, de 
persze nem fogja megtalálni., Legjobb lesz bele
nyugodni,, ... ,, , : , , . .  .

- r  Je sntÓ8 a termésről. Htlbner Károly a
város közga^dásági, előadója jelenti: ......

Á tengeriver bevétett bó lö  kát. hold kitéí* 
jedésü térüiet Várható-tórmósé kát.í Holdanként 
101 métermázsát számitva><56.0P0t métermázsára 
becsülhető...... , ,í: , , ,u
... A kerti vetemények legnagyobb részének 
tenyészideje már véget: ért. A még fejlődésben 
lévő' zöldségfélékre fcédvéző az Időjárás. ! ; i 

A bab és egyéb hüvelyesek betakarítását 
közepes eredménnyel befejezték.;, , ,

A sárjutermést már letsjcaritották, a  behor- 
dás van még folyamatban, melyet az. eső^és aka; 
dályozott. A mennyiség kielégítő, volt, de, a mi
nőség nem a. legjobb, mert a levágott fü nagy
részét az eső renden érte-és kintosta; ...

• Városi legelőnk-a. kedvező időjárás hatása 
alatt isnaét fclujultiannyirp,,,tiPgyi.a i;kijóró.jószág 
táplájfékot is. talal -rajta. . , . 1 , ;

-•» Amugy-is gyenge gyümölcsészetünkí tavaszi 
fagyok, nyári viharok, nagymérvű férgesedés: és 

"enújtésrg-- éf^emes.. ered- 
mé^ii.úftWLaiPti.iKisehb taímést; p s ^ a z  (.alma 
é s ^ S t i f i t i .  « . . . i y ' - ’C r

M ^S^^szönyairúi .állandóan: rosszaltj, m a
sa^ ^Q fe^ó^ l.^ jn jfebéz  p i^ám ps^kw tú .;;,7 Í 

W. -MÖfiSfSffiW pröjőmétfelepi a?on pa— — -tJ—
*JR«ílKr

’ ^ g ^ H l | t  71á^gatásávár,ía

aTfTr®e? n®Syraénnyiségü IviziszÖkségíer1ed&-

hogy égy uj nágy jövedelniet adó;: termelési 'ág
nak, a cukorrépatermeléshélr lfélfeárolliM;té á i  
lehetővé, másrészt pedig, az -állattenyésztésnek a 
mainál nagyobbmérvü kiterjesztését eredményez
heti, mert a gyár közélsóge lehetővé teszi eaz- 
dáinknak a cukorgyártás mellékterményeinek : 
répaszelet,; melasse, t mésziszapnák, mint kitűnő 
^ h ttokarményanyagaftk:j9k ^  é?i;hizjos.beszer-

Fix fizetés és magas jutalék mellett 
alkaLT îjjnkAúdéki ülnököket, Sorsjegyek 
résjslótfizetésre .való ,eíaeásához.VHavpnkint 
elérhető jövedelem 300^-600 korona- 
Hecht Bankhás * Részvénytársaság, Buda
pest Ferenciek-tere 6. .  ̂ ;

1910. október 15.

— Hulla a Dunában. Földi Lajos érdi mól- ,t
nársegéd a , Dunából egy elegáns női hullát fo
gott ki. 20—25 éves urias kinézésű nő hullája. 
Minthogy külerőszak nyomai nem láthatók rejte, 
kétségtelenné válik, hogy öngyilkosság folytán 
került a puijáhá? .Mintegy 8—10 úapig lehbtett 
,már a vizbén, fölismerhetetlenül, egyetlen egy 
ismerős kőnyhullatásá nélkül Érden * adták At az 
,ahyáföldnék. = ' : • »

_  Baleset. Kovács József zichyüjfalussi la
kos leesett a padlásról ' és' sidyoS sébesüléseket 
szenvedett, a  Szerit-Gyürgy kórházban;' ápolják.

— Betörés. A Vasutas-Szövetség Deék-
Ferenc utcái cipészműhelyének ablakait a mára 
viradó éjjelen betörték s az üzletből elvittek 9 
pár cipőt 180 korona értékben. A rendőrség 
nyomozást indított. .............  .

— Bezárt iskola. Áz urhidai iskola bezára
tását a fellépett toroklob miatt elrendelték.

— Állatbetegségek. Pázmándvn a lépfene, 
a Kálozhpz tartozó Nagyhörcsög-pusztán a  sertés
vész megszűnt.
, ,  ̂Tűz gyerek játékból. Csákvárról

közlik, yelünkj: Folyó.} hó l l;én„ , d. ű . . fé l; 3, ó ra 
kor; tü^t,,jeleztek a csákvári, harangok. Kigyuladt 
Bője) r jlstván udvaráh oz ól s  a fejcsapp lángok 
csakjiam^r annyira veszedelmessé váltak, . hogy 
pagy 'tŰzypsMdelem vpl.t keÍetkezőben. A csák- 
yáfi tűzoltóság agilitása azonban.megakadályozta 

; aj ypszVáé^^t: Á t^yissgálát;. ̂ hi^^4yáí"feittant, 
hogyha; ,9;jSyeb , © r ^ s k  ,'ókpzta, akit
az. lakója; úóyafáh t^tójaoéléhjétébénhallgattBk 
kf. Találták nála sz iváröár^ót, téúgéti ÚPjkt és 

i ciga-
■̂Un̂ éri. ’hkjl^'Xto'\Vá^^AtoÍív.rr cjga-

ẑ jtt’á t l; álkfrt} csinálni. Déiék, ̂ ó ra^ é ít;;flu !I ' " '

Piaci árak;
■ Búza \:y - % ,yx. ‘ :|9*40 2 0 t-r  ,

4 Rózis,. •-!Í¥^Ö.*-Í4:-t ',
Zab 15^};/1Ő :20 ;
Árpa : 12^80 12*20
Tengeri IS'60 •’

.Búzaliszt ’35 i-—
Közép fehér ’32'—
Rozliszt. 28*—
Középminőségü .24*—
•BurgiMiya' ■ ö.80 6-—-
Kérő 24*-i-
Széna 6-—  5-8Q
Szalma 5*60 3-^-

. Takarmányszalma 4*60 4*20
Alomszalma 4 .̂
Marhahús T35
Disznózsír P 80
Bor ’ ~*4Ó . .
Tűzifa, (kemény) l p —
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„E e i I - L a k k“-nál jobb ínáz nincsen 
Asszony mondja: ez a kincsem h 
A padló úgy fénylik tőle '
•Nemig kell sok máz belőle':'' ' 
Kevés munka, semmi kin,

"Barna, vagy pörszürke szin, .......
Figyelmet csak arra tegyen,
H ogy az mindig „Keil-L akk“ legyen 
Ajtó, mosdó, ablakpárkány ,
Oly fehér lesz mint a márvány,' ■

Ha „fehér K eil-L  akk“-ot veszünk, 
S vele mindent jól befestünk. ' 
Konyhabútor, asztal- szék, ’
Itt van ,'K eil-L ak k“ azúrkék, ; 
Kertibiltort fessünk zöldre; ’ 
Gyermekeknek örömére.
„K eil-L akkéból van minden szin, 
Kék, piros, zöld-i’ozmárin.
Szóval: ház vagy nyárilak,
Mindig legyen ott „Keil-Lakk“ !

Mindenkor kaphatók: ,

Flits Pál és Langraf Gábor és Fia cégnél, Székesfehérvárott.
Bicske: Ketler Szilárd. Ili Sárbogárdi Braun Miksa,
Devecser: Böhm József. ||| Veszprém: Bakos kálmán.

:?• A helybeli légszeszgyár a legjobb mi- 
nőségü sziléziai darabos gázkőszénből elő
á llíto tt.....  :tt ....------------------

COAKSát
ajánlja métermázsánkint 4 korona árban a ’ 
gyártelepen.

A ki legalább 3 métermázsát vesz 
egyszerre, annak a coaks-ot díjmentesen h a 
zaszállítjuk (a ház kapujáig). Az ugyanilyen 
kőszénből előállított KÁTRÁNY ára méter
mázsánként 6 korona a légszeszgyárban', 
előzetes készpénzfizetés ellenében.* Egész 
vaggónrakömány rendelése esetén ‘ kedvezd 
ményes ár megegyezés szerint. , ,, > .

Kátrányunk nagyon - alkalmas- szőlő
karók festésére és mindennemű fának kon
zerválására. • - ;

A székesfehérvári légszeszvilágitási tár
sulat igazgatója: •

‘T X T .

Ha  fáj a  feje és korpás I - 
a  hull a  haja és zsíros!------

mosassa fejét-$champooinggaÍ és Petróllal. 
(Öndolálás) hajhullátnozás, (Manicure) kö
römápolás, f t— hájszőkité&j és Aajfefctészet.;

Olcsó szabott árak
Nagy raktár hajfonatokban 

5 koronától feljebb, v

Az összes női haj munkák —- diszfésük, 
hajcsatok és hajtűk állandó nagy: raktára.

Korouaíl K. és fia
főhércegi kamarai, fodrászoknál, .

Nador-utca 13. ,

I U e n d liiviili ai*Ics/alíiín>í
i ......  Tisztelettel van szerencsénk a n. é. .közönség becses tudomására hoznii-
( hogy a külföldön bevásárolt áruk már .megérkeztek és azokból minden héten 
\más és más tárgyak' Nádor-utcai üzletünk kirakataiban ' mélyen kszállitotí -óx&k
| feltüntetésével, láthatók. , . . ............- ..............
i De miután ézen leszállított árak csak addig tartanak, mig. a cikkek
| kirakatainkban láthatók, .ajánljuk a m /é . közönségnek,' .hogy e ritka! :,kejdyéző 
{alkalmat minden egyes esetben sájái előnyére felhasználja. , ; ,<» a

E hí 25-től kezdve október Hő 2-ig 
mélyen leszállítóit", árak s.

msUet gyümöks-lászUték- 'Kirakatba kitéve ék pédig carlsbadi szép.por- |
Mcelátt,, 6/személyes készlet már 75' kr-lól kezdve. ......
lg  Dús "Választéki feltűnő szép és rendkívül olcsó chinaezüst tárgyak, órák és j

lámpákból, továbbá ebédlő  ̂i deás,"kávés, gyümölcs, compót, licőr, söfös/ de j 
főkép mosdókészletekből. . C«-í ‘ "i

■-5: Legjobb).villanykörték itt 'kaphatok, egyedüli elárusjî s~ fel nem robbanható | 
asztali lámpákból.  ̂ ' < . ‘ ‘ " í

P
-- ’ Képkeretezést legolcsóbban elvállalunk, ^ ^  választék uj Biderwiajer j

Grosz József és na.

:

H i r t l i n g  Ká l má n
.füszpr, csemege, czukor,..kávé, ásványi 
bel és külföldi- • borok és ; pezsgő 3 .külön*' 

* ■ '•• legességek’ nagyraktára. " f

Székesfehérvár, Nádor-Utca j
a z ire item p lo m m a lszem b eK rén v a slíe -  

reskedése mellett. '
Telefon 2Ö7 szám. Telefon 207 szám.

Naponta friss bel és külföldi gyümölcsök. 
Óriási" választék bel és külföldi hálák, saj
tok, likőrök cognak, pezsgő: és v borokban.

Olcsó árak és legpontosabb kiszolgálás.
Vidéki megrendelések a leggyorsabban in

. téztetnek éfor. '

Balatonfüredi elsőrendüi.̂ emegeszölö, méz
édes, 5 kilós posta kosár 3 korona 80 

fillér. I. kilő 64 fillér. . : .

Friss 'felvágottak.
I kiló kristály cukor 88 fillér. 
I liter neszméiyi bor 72 fillér.

Gyorsan pusztai a bőr 8 ezt On 
bánfa, * ; -  • ’ '

HaFernolendt NIGRIN-jét n$m 
. használja/ .....

Németország !  egyik legrégibb^és leg- 
AagyóbbSmotorgyára.

Szállít szakkörökben élismert-legjobb^gyáitoányu,.

Benzin-, Nyersolaj, Gáz-, Petrolium-
motorokat és locombilokat

:rT,t valamint szivógázmótorókat —

m e g l e p ő ! ÚJDONSÁG!
egyetem e;  generátorunkkal

• a tényleges, lóerő ■ . .,, ,
óránként.csak kb. I fillérbe > kerül

'  Vezérképviselet": ; 7 ;' ! ........

- Gellérf lgiiácz ésTársai;
Budapest,' Teréz-kórut 41, ■ .. .■ -,i Telefon 12-91.
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Olcsó, szolid, szabott árak... K M a Z O V i t Z f e y  B é l a  Ölesé, szolid, s z a t o t H r a k
---------  ; dllTratá-r-u-iiá^a a já n lja  ő s z i  njd.on.sö.g-ait:

Borsallno, Oyukite, Habig Kalapok, Kobrák, fip-TÍp, »ál*,amerikái cipők,

sí,'s £ '“ ‘ r r  jm s & r r z m i  15 “
^  Posztó és sárcipök, szőrmeáruk;

1*70

fórfi-,fiu- és gyermekruha raktára

f.ÁUáhdódn nagy . raktáron mindenféle

M-, fia- f c p É É i
;i-. úgyszintén

papi öltönyök,
Ferenc József-fcabát, 

köpenyek.(havelok) 
bőrkabátok, utazóbundák 
rág lari-feloltök, kabátok. ’

FI GYELEM!
Azon varrógépek, melyeket más kereskedők 
árusítanak és forgalomba hoznak, mind a régi 
SINGER-fée varrógépek u t á n z a t a i .  Ezek 
természetesen nem eredeti SINGER-varrógépek 
s nem is a SINGER-varrógép részvénytársa

ságtól származtak, —  miért is figyeljünk a 
védjegyre, mert csak ezen védjegygyei ellátott 
varrógépek a valódi, eredeti SINGER-gépek.

varrógép részvénytársaság Bognár-u. 2.
— SZÉKESFEHÉRVÁR. — 1
Nádor-utca Töltényi-féle ház.

▼ W T W W

Székesfehérvári útmutató.

PLITS PÁL PIA
‘ fiiszerés csemege üzlete

Nádor-utoa 4.

KÖVÁTS ANTAL. 
úri és női divat 

Városház-tér.

közvetlen kávébehozatala és 
fűszer csemege kereskedők 

Kossuth-utoa.

Keresztény 
fogyasz. szövetkézét 
8zÖB|ény Ztartóh-otoá. 
Fióküzlet Zámoly-utea.

BRUZSA GYŐZŐ
fűszer, festék; 6s; liszt ke

, reskedő . ,  
Széchenyl-utia 88 sz.

. JÁNOS
fűszer-, liszt-, vegyeskeres

kedése
8zfehárvár, Halász-utca I,

Cukrász:
B1NDER GYULA 

Vámház-tér 5 sz.

D i v a t :
Keresztes Zsígmond

divat áruháza' . 
Városház-tér.

FALVAY ’ FERENCZ 
úri és ftői divat

VARGA ISTVÁN
női szabó műterme
Jókai-utoa 20 sz.

SingerCo.yarrógép
részvénytársaság

ajánlja eredeti varrógépeit
Náidor-u. Töltényi-féle ház.

Rehoreka Vilmos
műfestő és vegytisztító 

intézet
Üzlet: Haltér I. 

Telep:: Tobak-utoa 21 sz.

PAPP KÁROLY
utóda Szlatkovazky József 
műselyem festő vegytisztító 

intézete
Üzlet: Városház-tér 5 sz. 

Telep: Palotai-utca.

AUERBAH JCÓZSEF 
mósóiníézete 
iókal-trtoa 10 sz.

NAGY IGNÁCZ
mosó Intézete 

Lakatos-utca 10 sz.

Férfiszabék:
KISS ANTAL
^icssutti-utca 4 az.

POLLÁK REZSŐ
férfi és női cipész

Nádor-utca 7.

Fürdő':
ÁRPÁD-FÜRDŐ

Kossuth-utcá.

Különfélék:
PETE GYULA 

fényképész 
Várkor-ut 28 sz.

KLÖKNER PÉTER
cs. és kir. udvari könyv, 
zenemű, papír és fénykér 
pező cikkek kereskedése.

h e il m a n  Sá n d o r  
könykötészeté 
Szent Inre-utca I.

hein Márto n
hangszerkészítő 
Kossuth-utca 2 sz.

PAPP LÁSZLÓ
vaskereskedő

Szöjűfény Marioh-utca I.

IZ1NGER KÁROLY 
Szíjgyártó 
Kossuth-utoa 5.

KÜMMEL BÉLA
mű és kereskedelmi 

kertészete 
Kossuth-utoa.

Telep: Kert-utca.

BAKOS JÓZSEF
kádármester 

Malom-utca 6 sz.

özv. Emhécht Gyulánó
Dréher féle sörcsarnoka

Bank-uloa I sz.

KOVÁCS GYÖRGY 
köcsigyártó 
Fazekas-utca.

GÁRDOS ZSIGMOND 
„Korzó kávéház“ 

Nádor-utca.

IPJ. HÉJJ IMRE 
Arany Ponty 

vendéglős 
Haltér 3 sz.

Asztalosok:
FÜSTÉR LAJOS 

jtnű asztalos 
Megyeház-utca 15 sz.

BÓDA GYULA 
épület és bútor aszlalos 

Lövölde-utca 12 sz.

KUNTLER JÓZSEF 
beszálló vendéglős 

Palotai-utca 33 sz.

GERVÉÍN MIHÁLY
kovácsmester.

Késéit mindennemű új és 
divatos kocsikat.
Vörösmarty-tér I.

KŐNIG KÁROLY
késmüyes és köszörűs

Városház-tér.

SZABÓ JÓZSEF
építési irodája
Várkör-ut 43 sz.

Vánka Testvérek
ácsmesterek 

Palotai-utca 71 sz.

KŐNIG JÓZSEF 
késmüyes és köszörűs 
. Kossuth-utoa 7.

STRE1T JÓZSEF
.....  ácsmester ....
Palotai-utca 57—59 sz.

Vendéglők és 
kávéházak:

BÁIINAI IGNÁCZ
Magyar Királyhoz cimzett 

kávéházi és szállodája
Nádor-utca.

KISS KÁROLY
építési irodája 

Szömöroe-utoa IQ.

PEHAKKERANDRÁS 
építési vállalkozó
Csonka u. 9 sz.

Lakatosok:
KILI JÁNOS

# épület és műlakat c s
Ősz-utca 21 sz.

KOVÁTS JÁNOS
géplakatos műhelye 

Haltér 9 sz.

Festők:
CERLITS JÓZSEF 63 Fii 
szobafestő és mázoló 

Jékai-utca 2 sz.

Schmöltz László
cim-, szobafestő és 

. mázoló
Vásártér 17. sz.

GUTMANN L. ÉS FIA
szoba, cim-cimér és fanemü-
• , " festő. , ■ • •
lakik Kégl GyörgV-utca 7,

Temetkezés:
HEBHANN KÁROLY

. . ÉS . TÁ RSA...  .
„Kegyelet" temetkezési 

' vállalat. - - >
Kossuth-utoa ,

Nyomatott az Egyházmegyei Könyvnyomdában Székesfehérvárott.
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